

Repertorio n° 9264 del 10/7/18



**REGIONE LOMBARDIA  
UFFICIO TERRITORIALE REGIONALE INSUBRIA  
OPERE DI SOMMA URGENZA  
D.G.R. N° 5407/2016**

Lavori di pronto intervento in comune di LUVINATE  
Lavori di dragaggio del letto del torrente Tinella e riprofilatura delle sponde per un tratto di 100 metri circa a monte della via San Vito in Comune di Luvinata (Va)  
CUP E84J18000050002 - CIG Z632445AA4

**ORDINE DI SERVIZIO**

Per l'affidamento dei lavori di somma urgenza sopra descritti, ai sensi del comma 1 dell'art. 163 del D.LGS. 50/2016

**PREMESSO:**

- a seguito dell'evento calamitoso occorso nel territorio comunale di Luvinata in data 05/07/2018, segnalato dal Comune di Luvinata in data 05/07/2018, si è provveduto ad effettuare un sopralluogo, accertando che nel tratto a monte della via San Vito, le intense precipitazioni atmosferiche hanno portato a valle, dal monte Campo dei Fiori, una grande quantità di materiale ghiaioso e legnoso misto a rifiuti di vario genere che ha ostruito gli attraversamenti stradali e saturato il letto del torrente in vari punti;
- quanto sopra trova corrispondenza con i danni descritti nella Scheda A (RASDA) registrata in data 05/07/2018 n. 21030;

**CONSIDERATO:**

- che tale circostanza determina pericolo per la pubblica incolumità;
- che necessita procedere all'esecuzione di urgenti opere di ripristino e messa in sicurezza;
- che ricorrono pertanto le premesse di cui al dell'art. 163 del D.LGS. 50/2016, come da verbale di somma urgenza redatto in data 05/07/2018;
- che, a seguito di un esame generale dei luoghi e dei danni, effettuata da un tecnico incaricato dal Dirigente dell'UTR Insubria ha formulato un preventivo di massima come da tabella sottostante:

*Angela Bianchi spa  
Geonella Bianchi & C.*



art.	DESCRIZIONE	U.M.	QUANTITA	PREZZO	IMPORTO	di cui oneri sicurezza
F15009a	Disboscamento, eseguito a mano, con taglio di piante con diametro tronco maggiore di 5 cm	m <sup>q</sup>	505	€ 17,93	€ 9.054,65	€ 362,19
F15002	scavi in terra a sezione obbligata anche in presenza di acqua, eseguiti a mano.	mc	40	€ 53,50	€ 2.140,00	€ 85,60
F15006b	scavi in terra con trovanti eseguito con mezzi meccanici fino alla profondità di mt 2,00.	mc	160	€ 4,11	€ 657,60	€ 26,30
N04007a	trasporto a discarica con autocarro, inclusi gli oneri di conferimento	mc	200	€ 5,61	€ 1.122,00	€ 44,88
N04013a	Nolo a caldo di pala caricatrice cingolata per il carico su automezzi	mc	200	€ 5,72	€ 1.144,00	€ 45,76
	oneri di conferimento alle discariche	mc	200	€ 5,00	€ 1.000,00	€ 40,00
F15022a	fornitura e posa in opera di massi ciclopici per il ripristino degli argini nei tratti erosi	mc	100	€ 50,61	€ 5.061,00	€ 202,44
	piccole opere non valutabili a misura				€ 39,37	€ 1,57
	<b>TOTALE LAVORI</b>				<b>€ 20.218,62</b>	<b>€ 808,74</b>

- che in data 06/07/2018 è stata indetta procedura negoziata senza pubblicazione di bando attraverso il sistema telematico SINTEL di Regione Lombardia, con il quale sono state invitate 12 imprese;
- che in data 09/07/2018 è pervenuta un'unica offerta in Sintel, ed è risultata aggiudicataria l'Impresa Ing. Angelo Bianchi sas - CF e P.IVA: 00469570071- con sede legale in Aosta, via Festaz, 10, che ha offerto un ribasso del 3,80% sull'importo a base d'asta di € 19.409,88;
- che il tempo utile previsto per l'esecuzione dei lavori è di **giorni 20** dalla consegna degli stessi;
- che pertanto l'ammontare netto dell'appalto di € 18.672,30 (diconsi € diciotto seicentoseventantadue/30), così come determinato, mediante l'applicazione del ribasso del 3,80% sui prezzi unitari proposti dall'Ufficio Territoriale Regionale Insubria;
- che i prezzi sono da ritenersi congrui e convenienti per l'amministrazione, in quanto corrispondenti a quelli comunemente praticati in zona per consimili lavori e tengono in debito conto le difficoltà operative nonché la richiesta di rapidità in esecuzione;
- che l'impresa ha dichiarato la propria disponibilità alla esecuzione dei lavori accettando le condizioni stabilite dal presente ordine di servizio;
- che l'impresa ha sottoscritto l'autodichiarazione relativa al possesso dei requisiti di cui concernente l'inesistenza di cause d'esclusione dalle gare d'appalto per l'esecuzione di lavori pubblici di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016;
- che l'impresa ha sottoscritto il Patto di Integrità che Regione Lombardia ha predisposto per il contrasto a tutte le forme di illegalità e specificatamente a quelle originate dalla criminalità organizzata;
- che le spese derivanti dalla realizzazione dell'intervento disposto con il presente ordine di servizio trovano copertura finanziaria nel capitolo di spesa 8029 "Interventi infrastrutturali a seguito di calamità naturali aventi carattere di urgenza o somma urgenza" del bilancio regionale;
- che pertanto si assume l'impegno di spesa con oggetto: lavori di dragaggio del letto del torrente Tinella e riprofilatura delle sponde per un tratto di 100 metri circa a monte della via San Vito in Comune di Luvinate (Va), CIG: Z632445AA4CUP: E84J1800005000 per l'importo complessivo dei lavori per la somma di € 23.766,87

*Impresa Ing. Angelo Bianchi sas  
di Arch. Gabriella Bianchi & C.*

- di cui: € 18.672,30 (lavori), € 808,74 (oneri per la sicurezza), € 4.285,83 (IVA 22%) quale finanziamento per le opere previste a favore dell'Impresa Ing. Angelo Bianchi sas - CF e P.IVA: 00469570071- con sede legale in Aosta, via Festaz, 10, (codice beneficiario 117433) imputato al sopraccitato capitolo di spesa, nell'esercizio finanziario 2018;
- che è attestata la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, come previsto dall'art. 3 del d. lgs. 118/11, e dal relativo Allegato 4/2, delle obbligazioni giuridiche assunte la cui esigibilità è accertata nell'esercizio finanziario 2018;

### TUTTO CIO' PREMESSO E CONSIDERATO

Il giorno 09 del mese di luglio dell'anno 2018

### SI ORDINA

Ai sensi dell'art. 163 del D.LGS. 50/2016, l'esecuzione dei lavori di pronto intervento per il dragaggio del letto del torrente Tinella e riprofilatura delle sponde per un tratto di 100 metri circa a monte della via San Vito in Comune di Luvinate (Va) per l'ammontare di € 18.672,30 (diconsi € diciottoseicentoseventantadue/30) al netto del ribasso del 3,80% all'Impresa Ing. Angelo Bianchi sas - CF e P.IVA: 00469570071- con sede legale in Aosta, via Festaz, 10, sulla scorta di quanto previsto nel presente ordine di servizio che ne regolerà a tutti gli effetti l'esecuzione.

Il presente ordine viene disposto sotto riserva di legge, tali riserve si intenderanno automaticamente sciolte dopo l'avvenuta formale approvazione della perizia di spesa.

Il presente ordine di servizio viene redatto in unica copia e firmato come di seguito:

Il Responsabile del Procedimento  
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  
dott. Paolo Ido Baccolo

Il Tecnico incaricato  
geom. Vincenzo Sarracino

Per accettazione:

L'Impresa .....

Impresa Ing. Angelo Bianchi sas  
di Arch. Gabriella Bianchi & C.

